
 
 

1589 BARAMIS - narozen 24. 4. 2008, zařazen v roce 2010, míry 171 / 159 / 209 / 25,0 
třída/výkon - 8,2 / 8,3 bodu, PSNG - 49,4 %, linie 419 Bravo (*1914) 

 

ZPRAVODAJ SCHCHK 2014 
  Vážení chovatelé s novým rokem chceme zlepšit práci našeho svazu a hlavně Vás 
informovat o všech důležitých akcích ať chovatelských nebo sportovních. 
  Co je ale důležité, abychom se všichni zapojili do toho, co nás baví a čeho chceme dosáhnout. 
Jde především o to, abychom probudili Váš zájem o práci chovatelskou, pochlubit se hříbaty, 
přípravou tříletých klisen a jejich předvedení při výkonnostních zkouškách. 
  Zdá se, že trh s chladnokrevnými koňmi se začal hýbat. Je to podmíněno využíváním koní v lese,  
kterou potřebuji lesy české republiky a stanovení tendru, kde nesmí těžká technika. 
Musíme využívat počítačové techniky, která je dnes nejvyužívanější. Přesto nemáte všichni tuto 
možnost, a proto volíme tuto cestu informace. Chceme tak dát možnost i nečlenům svazu a 
všem příznivcům a milovníkům chladnokrevných koní. 
  Zemský hřebčinec Tlumačov letos oslaví 90 let svého založení. Je stále významným centrem 
chovu hřebců a v současné době především chladnokrevných hřebců na Moravě. Ovlivňuje 
zemský chov chladnokrevných koní, především Slezského norika a ČMB. Státní hřebčinec v 
Tlumačově byl zřízen v roce 1925 sloučením tří dřívějších hřebčinců v Opavě, Hodoníně a 
Hejčíně. K němu byly přičleněny objekty Skály, Terezov, Buňov a Otrokovice o celkové výměře 
532,5 hektarů. Celkem zde v roce 1925 bylo 220 teplokrevných hřebců (58,5%) a 156 
chladnokrevných hřebců (41,5%). V roce 1938 se počet chladnokrevných hřebců zvýšil na 53,8% 
oproti teplokrevným. Tehdy se zvyšoval i podíl noriků vlivem německých chovatelů v severních 
pohraničních oblastech, hlavně v období protektorátu.  
Tolik trošku zmínka o historii Tlumačova. 
 
S pozdravem 
MVDr. František Horník 
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I. CHOVATELSTVÍ 
 

Stav populace a management genetického zdroje ČMB v roce 2014 
 
Stav populace GZ ČMB v letech  2004-2014 
┌─────┬────────────┬─────────────┬──────────────┬───────────┐ 
│     │plem.h řebci │ plem.klisny │ plem.klisny  │ po čet     │ 
│rok  │v GZ        │ v GZ        │ cel.zaps.v PK │chovatel ů  │ 
├─────┼────────────┼─────────────┼──────────────┼───────────┤ 
│2004 │   43       │             │    1150      │           │ 
├─────┼────────────┼─────────────┼──────────────┼───────────┤ 
│2005 │   40       │     290     │    1135      │           │ 
├─────┼────────────┼─────────────┼──────────────┼───────────┤ 
│2006 │   43       │     313     │    1130      │           │ 
└─────┴────────────┴─────────────┴──────────────┴───────────┘ 
│2007 │   47       │     351     │    1146      │           │ 
└─────┴────────────┴─────────────┴──────────────┴───────────┘ 
│2008 │   52       │     369     │    1107      │     842   │ 
└─────┴────────────┴─────────────┴──────────────┴───────────┘ 
│2009 │   61       │     425     │    1128      │     937   │ 
└─────┴────────────┴─────────────┴──────────────┴───────────┘ 
│2010 │   58       │     386     │    1039      │     863   │ 
└─────┴────────────┴─────────────┴──────────────┴───────────┘ 
│2011 │   61       │     391     │    1012      │     853   │ 
└─────┴────────────┴─────────────┴──────────────┴───────────┘ 
│2012 │   62       │     446     │    1013      │     817   │ 
└─────┴────────────┴─────────────┴──────────────┴───────────┘ 
│2013 │   58       │     413     │     926      │     723   │ 
└─────┴────────────┴─────────────┴──────────────┴───────────┘ 
│2014 │   57       │     446     │     794      │     599   │ 
└─────┴────────────┴─────────────┴──────────────┴───────────┘ 
 
Plemení hřebci 
Všech 57 plemenných hřebců je zařazeno do NP GZ. Počet plemenných hřebců v posledních letech 
vyhovující, stejně jako jejich věková struktura. V příštích letech chceme pokračovat ve stabilizaci 
málopočetných linií (396 Bourgogne de Monti (ČMB-L-B03), 26 Miroš (ČMB -L-M03) a 3998 Pandor (ČMB 
-L-P01). 54/839 Aznar linie 426 Aglaé, tělesných rozměrů 165;178;203;24; 620/720 kg 
(KVH,KVP,OH,Ohol), tmavý ryzák narozen 14.4.2012 u chovatele Aloise Petříka, Napajedla, po otci 2715 
Azur, z matky 55/716 Markýza (po 2474 Makon-3),majitel Zemský hřebčinec Tlumačov, hodnocen – 
8,06. 1/133 Barmin z Lipský linie 51 Bayard de Herédia, míry 164;175;200;24; 660/760 kg, prokvetlý 
ryzák narozen 14.4.2012 u chovatele Josefa Potměšila, Praha, po 2566 Baron, z 59/550 Minka (po 2348 
Bred),hodnocen – 7,88. 
49/289 Burbón linie 428 Branibor 163;176;211;25; 720/770 kg, hnědák narozen 5.5.2012, u chovatele 
NA HRANICI spol.s r.o.,Radvanice, po otci 1060 Bosbar 2, z matky 49/927 Jáša (po 2696 Korbus)majitel - 
Zemský hřebčinec Tlumačov, hodnocen – 7,87. 62/1 Artur linie 426 Aglaé 161;172;202;25; 720/760 kg, 
tmavý hnědák narozen 11.2.2012, u chovatele Antonína Hrušky, Moravský Krumlov, po otci 2881 Agar, 
z matky  55/224 Mila (po 2768 Sany) majitel - NA HRANICI spol.s r.o.,Radvanice, hodnocen - 7,73. 
Kryokonzřevace v r. 2014 – podstatně úspěšnější než u SN. 2955 Bošar 70 ID, 1959 Miran – 2  67 ID a 
1435 Markon 70 ID. 
 
 



Z pohledu managementu máločetných linií:  

1. 3998 Pandor (ČMB -L-P01) – 1 žijící plemeník. Hřebec 1835 Patriot v roce 2013 získáno a 
zamraženo 50 dávek spermatu. Po působení v inseminaci bude nyní chovatelům k dispozici na 
stanici Kosov. 

2. 396 Bourgogne de Monti (ČMB-L-B03) – 2 žijící plemeníci. Hřebce 1954 Brisul majitel odmítl 
v letošním roce poskytnout ke kryokonzervaci. 3 hřebečci ročníku 2014 v testačních odchovnách. 

3. 26 Miroš (ČMB -L-M03) – 1 žijící plemeník. Hřebec 1959 Miran - 2. V letošním roce se  podařila 
kryokonzervace (celkem 67 ID). Potomstvo samčího pohlaví bude přednostně vykupováno do 
testačních odchoven. 

 
Pro úplnost a porovnání uvádíme tabulku všech hřebců chladnokrevných plemen zařazených v letech 
1995-2014 ze které je patrné, že naprostá většina hřebců byla zařazena po ZV. Počty zařazených hřebců 
odpovídají velikosti a potřebám populací zařazených do GZ. Po letošním striktním oddělení PK norika a 
slezského norika očekáváme problémy v populaci plemene norik, kde je však stále možnost importu 
plemeníků ze zahraničí a nejsme závislí na vlastní reprodukci. 
 

 

Vývoj počtu zařazených hřebců v období let 1995 – 2014 

┌─────┬┬───────┬────────┬┬──────┬────────┬┬──────┬────────┐ 
│Rok  ││   ČMB │ po ZV  ││  NOR │ po ZV  ││  SN  │  po ZV │ 
├─────┼┼───────┼────────┼┼──────┼────────┼┼──────┼────────┤ 
│1995 ││    7  │     7  ││   5  │     5  ││   3  │     3  │ 
│1996 ││    6  │     6  ││  11  │    10  ││   5  │     5  │ 
│1997 ││    1  │     1  ││   6  │     6  ││   3  │     3  │ 
│1998 ││    4  │     4  ││   4  │     4  ││   1  │     1  │ 
│1999 ││    4  │     4  ││   2  │     2  ││   2  │     2  │ 
│2000 ││    4  │     4  ││   6  │     5  ││   3  │     3  │ 
│2001 ││    1  │     1  ││   2  │     2  ││   2  │     2  │ 
│2002 ││    3  │     3  ││   3  │     3  ││   2  │     2  │ 
│2003 ││    6  │     6  ││   9  │     9  ││   6  │     6  │ 
│2004 ││    5  │     5  ││   2  │     2  ││   2  │     2  │ 
│2005 ││    6  │     6  ││   6  │     6  ││   5  │     5  │ 
│2006 ││    7  │     7  ││   7  │     7  ││   5  │     5  │ 
│2007 ││   10  │     9  ││   6  │     6  ││   4  │     4  │ 
│2008 ││    8  │     8  ││   7  │     6  ││   4  │     4  │ 
│2009 ││    5  │     4  ││   9  │     8  ││   6  │     6  │ 
│2010 ││    3  │     3  ││   6  │     6  ││   4  │     4  │ 
│2011 ││    7  │     7  ││   7  │     7  ││   3  │     3  │ 
│2012 ││    3  │     3  ││   -  │     -  ││   4  │     4  │ 
│2013 ││    6  │     6  ││   -  │     -  ││   3  │     3  │ 
│2014 ││    4  │     4  ││   2  │     2  ││   4  │     4  │ 
└─────┴┴───────┴────────┴┴──────┴────────┴┴──────┴────────┘ 

 

 

 

 



Věková struktura hřebců 

do 8let                    28 

9-15let                    22 

nad 15let                12 

 

 

 

 

Podíl hřebců v populaci podle věku (v %)

do 8let             45,1 

9-15                 35,5 

nad 15let         19,4   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přehled připouštění hřebců v roce 2013

linie přip. hřebce % podíl ze připouštění
426 Aglaé 30,7 
51 Bayard De 
Herédia 7,3 

 

396 Bourgogne de 
Monti 4,7 
428 Branibor 18,2 
50 Corale 9,9 
9 Marquis de 
Vraimont 14,6 
26 Miroš 0,0 
3998 Pandor 2,6 
113 Successeur de 
Bonef 10,9 
Ardenský kůň 1,0 

populaci podle věku (v %) 

roce 2013 podle linií 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

připouštění 

28

22

12

do 8 let

9-15 let

nad 15 let

426 Aglaé

51 Bayard De Herédia

396 Bourgogne de 
Monti
428 Branibor

50 Corale

9 Marquis de Vraimont

nad 15 let

426 Aglaé

51 Bayard De Herédia

396 Bourgogne de 
Monti
428 Branibor

50 Corale

9 Marquis de Vraimont



Zastoupení hřebců podle linií 
 

 
     počet 

426 Aglaé 20 
 
51 Bayard De 
Herédia 9 
 
396 Bourgogne 
de Monti 9 
 
428 Branibor 2 
 
50 Corale 7 
 
9 Marquis de 
Vraimont 6 
 
26 Miroš 1 
 
3998 Pandor 1 
 
113 Successeur 
de Bonef 10 
 
Ardenský kůň 1 

  

  

   
 
 
Plemenné klisny 
 
 V roce 2014 bylo do PK zapsáno 39 klisen. 30 klisen absolvovalo zkoušky výkonnosti a všech 30 klisen 
bylo po ZV nově zařazeno do NP GZ.  
 V zařazování klisen do PK se nadále projevuje změna Šlechtitelského programu a Řádu plemenné knihy 
ČMB z roku 2010. Více klisen (32) bylo zařazeno do oddílu „Plemenná kniha“ oproti 18ti klisnám 
zařazeným do „Hlavní plemenné knihy“.  
 Z pohledu udržitelnosti populace je současný stav stabilizovaný. Díky možnosti čerpání dotací 
udržujeme v rámci plemene vysoký podíl čistokrevné plemenitby. Nárůstu populace naopak nesvědčí 
především snižování poptávky po koních v lesním hospodářství způsobené konkurencí moderních 
technologií.  
Celá populace ČMB je z pohledu původu velmi homogenní. Všichni jedinci zařazení do NP jsou 
příslušníky devíti vyjmenovaných hřebčích linií a cca 95% populace přísluší k některé ze 42 
vyjmenovaných rodin. Příbuznost klisen v GZ je obdobná jako v celé populaci. Úroveň inbreedingu 
v populaci (koeficient vzájemné příbuznosti jedinců) je 1,343. Dlouhodobě se nám daří hodnotu F(x) 
mírně snižovat. Z výše uvedeného vychází i aktuální připařovací plán, který zohledňuje především 
zachování málo početných linií při zachování nízkého (do 1,553) F(x).   
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 Vývoj počtu zařazených klisen ČMB v období let 1996 - 2013 
 
 

┌──────┬┬────────┬─────────┬──────────────────────────┐ 

│ Rok   ││Celkem  │ Zapsáno │ Oddíl PK-plemenných knih  │ 

│       ││zapsáno │ po ZV  │ HPK│ PK │ PPK│1.PPK│2.PPK│ 

├──────┼┼────────┼─────────┼────┼────┼────┼─────┼─────┤ 

│ 1996 ││  137   │      23 │ 34 │ 31 │  - │  43 │  29  │ 

│ 1997 ││  111   │      24 │ 30 │ 26 │  - │  29 │  26  │ 

│ 1998 ││  104   │      35 │ 25 │ 33 │  - │  25 │  21  │ 

│ 1999 ││   83   │      31 │ 27 │ 25 │  - │  20 │  11  │ 

│ 2000 ││   85   │      30 │ 25 │ 30 │  - │  18 │  12  │ 

│ 2001 ││   94   │      44 │ 36 │ 36 │  - │  10 │  12  │ 

│ 2002 ││   81   │      34 │ 28 │ 20 │  - │  23 │  10  │    

│ 2003 ││   60   │      36 │ 25 │ 15 │  - │   6 │   8  │    

│ 2004 ││   49   │      26 │ 16 │ 15 │  - │  12 │   6  │    

│ 2005 ││   44   │      34 │ 26 │ 12 │  6 │   - │   -  │    

│ 2006 ││   47   │      33 │ 28 │ 12 │  7 │   - │   -  │    

│ 2007 ││   50   │      36 │ 26 │ 19 │  5 │   - │   -  │    

│ 2008 ││   58   │      41 │ 40 │ 13 │  5 │   - │   -  │ 

    │ 2009 ││   55   │      36 │ 31 │ 16 │  8 │   - │   -  │    

    │ 2010 ││   52   │      34 │ 14 │ 36 │  2 │   - │   -  │    

    │ 2011 ││   44   │      37 │ 18 │ 24 │  2 │   - │   -  │    

    │ 2012 ││   59   │      38 │ 20 │ 35 │  4 │   - │   -  │    

    │ 2013 ││   52   │      31 │ 18 │ 32 │  2 │   - │   -  │    

    │ 2014 ││   39   │      30 │ 17 │ 20 │  2 │   - │   -  │    

 
 
 
 
 
 



Vývoj počtů zapuštěných klisen ČMB v období let 1996 -  2013 
 

  

Rok přip. 

ČMB 

n Celkem n ČP % ČP 

1996 524 (282) 396 (221) 76 

1997 474 (254) 382 (217) 81 

1998 363 (206) 294 (170) 81 

1999 288 (154) 246 (142) 85 

2000 286 (140) 240 (124) 84 

2001 295 (137) 259 (127) 88 

2002 326 (157) 295 (149) 90 

2003 317 (150) 284 (142) 90 

2004 266 (125) 248 (120) 93 

2005 263 (107) 244 (102) 93 

2006 267 (111) 253 (109) 95 

2007 253 (110) 233 (106) 92 

2008 277 (125) 265 (124) 96 

 2009 286 (120) 269 (118) 94 

2010 238 (107) 221 (108) 93 

2011 216 (83) 205(83) 95 

2012 204 (98) 197(96) 97 

2013 196 (96) 186(96) 97 

 
Legenda: 
 
n Celkem  - celkový počet zapuštěných klisen (v závorce je uveden počet klisen do 7 let) 
n ČP  - absolutní počet klisen zapuštěných v rámci čistokrevné plemenitby 
% ČP  - relativní počet klisen zapuštěných v rámci čistokrevné plemenitby 
 
 
 

 
celkem klisen 829 
nově zapsané 55 

oddíl PK nově zapsaných 

HPK 19 
PK 34 
PPK 2 

 



Oddíl PK nově zapsaných klisen  (v %) 

  HPK 34,5 
PK 61,8 
PPK 3,6 
  

  

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Chov GZ in situ 
 
Chov je velice roztříštěný, což má svá negativa především co se týká managamentu chovu a realizace 
připařovacích plánů, ale i jistá pozitiva, především z
došlo k poklesu počtu chovatelů. 
 
 
 
Přehled chovů s více než čtyřmi klisnami plemene ČMB
 
ks majitel 

38 NA HRANICI spol.s r.o.,Radvanice 19,542 12

6 Maršálek Václav,Pečetín 13,Klatovy,339 01

6 Potměšil Josef,Korunní 1251/48,Praha 2

5 Dvořák Jaroslav,Rácov 28,Batelov,588 51

5 Kučera Luboš,Hodějice 75,Slavkov u Brna,684 01

5 Vlach Josef st.,Jetřichov 12,Meziměstí u Broumova 3,549 83

1-
4 593 majitelů 

(v %)  

 
 

Chov je velice roztříštěný, což má svá negativa především co se týká managamentu chovu a realizace 
připařovacích plánů, ale i jistá pozitiva, především z pohledu dlouhodobé udržitelnosti. 

více než čtyřmi klisnami plemene ČMB 

okres 

NA HRANICI spol.s r.o.,Radvanice 19,542 12 Trut 

Maršálek Václav,Pečetín 13,Klatovy,339 01 Klat 

Josef,Korunní 1251/48,Praha 2-Vinohrady,120 00 Pha 

Dvořák Jaroslav,Rácov 28,Batelov,588 51 Jihl 

Kučera Luboš,Hodějice 75,Slavkov u Brna,684 01 Vyš 

Vlach Josef st.,Jetřichov 12,Meziměstí u Broumova 3,549 83 Nách 

  

Chov je velice roztříštěný, což má svá negativa především co se týká managamentu chovu a realizace 
pohledu dlouhodobé udržitelnosti. V roce 2014 

kraj 

KVH 

PLZ 

PHA 

VYS 

JHM 

KVH 

  



 

Výkonnostní zkoušky 
Do NP GZ jsou zařazovány pouze klisny, které od r. 1997 absolvovaly výkonnostní zkoušky. V roce 2013 
proběhly zkoušky výkonnosti klisen na 8 místech. Zúčastnilo se jich celkem 78 koní (z toho 75 klisen) 
plemen ČMB, N a SN. Všech 30 klisen ČMB, které se zkoušek zúčastnily je úspěšně absolvovalo a bylo 
zařazeno do NP GZ.  
Hřebci absolvovali 60ti denní test v Zemském Hřebčinci v Tlumačově. Zkouškou výkonnosti celý test 
úspěšně zakončili všichni 4 hřebci. 
 

Veřejná informovanost a propagace plemene ČMB  
Veřejná informovanost a propagace je prováděna především prostřednictvím časopisu KONĚ, který 
vydává ASCHK ČR za finanční podpory Ministerstva zemědělství ČR. Dále prostřednictvím internetových 
stránek www.aschk.cz, dále na internetových stránkách svazu www.schcmbk.eu a dalších internetových 
stránkách, např. Equichannel, příspěvky do  komerčních časopisů (Jezdectví, Koně a hříbata), na 
výstavách, přehlídkách, soutěžích, schůzích a setkáních chovatelů. 
Na webových stránkách www.aschk.cz je zveřejněna plemenná kniha ČMB online. Koně zařazení do 
Národního programu jsou v této databázi označeni písmeny GZ.  
 
Zhodnocení šlechtitelského programu 
Belgický kůň je středního rámce s poměrně větší proměnlivostí, je velmi robustní, ranný, s výrazným 
osvalením zádě, která včetně tukové vrstvy bývá štěpená, což se v chovu velmi cení. Při mohutnosti 
belgického koně je určitým nedostatkem snížená kvalita rámce a jeho korektnost. Je velmi výkonný, jeho 
pracovní charakter je ojedinělý. 
 Zušlechťovací proces je zaměřen na zlepšení fundamentu, síly holenní kosti, prostornosti chodu a 
mechaniky pohybu a zaúhlení zejména pánevních končetin. Připařovací plán sleduje udržení a zachování 
málopočetných linií v určitých chovatelských oblastech. Chovná základna klisen je velice malá, selekce 
nedostatečná, což tento zušlechťovací proces značně omezuje.  
  
Zušlechťovací proces započatý v minulé dekádě a pokračující v současné době vede k postupnému 
naplňování chovného cíle a plemenného standardu. 
 
Zpracovali:  Ing. Vladimír Teplý, Blahoslav Políček, Ing. Josef Holčapek 

 

Narozená hříbata z připouštění 

Rok                                           H                                         K                  celkem                  natalita %  
2003                                          77                                        70                   147                        46,4 
2004                                          79                                        81                   160                        60,2 
2005                                          65                                        78                   143                        54,4 
2006                                          67                                        65                   132                        49,4 
2007                                          72                                        64                   136                        50,2 
2008                                          75                                        75                   150                        53,8 
2009                                          67                                        61                   128                        43,9 
2010                                          64                                        39                   103                        43,8 
2011                                          60                                        42                   102                        47,2 
2012                                          43                                        51                     94                        46,1 
2013                                          49                                        46                     95                        48,5 
 



Stav populace a management genetického zdroje SN v roce 2014 

 

Stav populace GZ SN v letech  2004-2014 

┌─────┬────────────┬─────────────┬──────────────┬───────────┐ 
│     │plem.h řebci │ plem.klisny │ plem.klisny  │ po čet     │ 
│rok  │v GZ        │ v GZ        │ cel.zaps.v PK │chovatel ů  │ 
├─────┼────────────┼─────────────┼──────────────┼───────────┤ 
│2004 │    33      │             │    330       │           │ 
├─────┼────────────┼─────────────┼──────────────┼───────────┤ 
│2005 │    33      │     170     │    370       │           │ 
├─────┼────────────┼─────────────┼──────────────┼───────────┤ 
│2006 │    35      │     186     │    420       │           │ 
└─────┴────────────┴─────────────┴──────────────┴───────────┘ 
│2007 │    39      │     211     │    453       │           │ 
└─────┴────────────┴─────────────┴──────────────┴───────────┘ 
│2008 │    39      │     235     │    438       │    296    │ 
└─────┴────────────┴─────────────┴──────────────┴───────────┘ 
│2009 │    45      │     247     │    461       │    367    │ 
└─────┴────────────┴─────────────┴──────────────┴───────────┘ 
│2010 │    43      │     238     │    464       │    359    │ 
└─────┴────────────┴─────────────┴──────────────┴───────────┘ 
│2011 │    41      │     244     │    476       │    367    │ 
└─────┴────────────┴─────────────┴──────────────┴───────────┘ 
│2012 │    42      │     287     │    479       │    354    │ 
└─────┴────────────┴─────────────┴──────────────┴───────────┘ 
│2013 │    39      │     272     │    470       │    353    │ 
└─────┴────────────┴─────────────┴──────────────┴───────────┘ 
│2014 │    42      │     301     │    406       │    322    │ 
└─────┴────────────┴─────────────┴──────────────┴───────────┘ 

 
 
 
Plemení hřebci 
Všech 42 hřebců je zařazeno do NP GZ. Celkový počet plemenných hřebců je vyrovnaný a dostačující. 
V příštích letech chceme pokračovat ve stabilizaci v rámci linií. K výkonnostním zkouškám byli vybráni 4 
hřebci. 72/651 Basango linie 419 Bravo, tělesné rozměry 162;174;203;24; 660/720 kg, hnědák,narozen 
02.03.2012, u chovatele Jindřicha Langera, Kašava, po otci 1589 Baramis, z matky 54/17 Sangora (po 
2728 Gor), majitel Zemský hřebčinec Tlumačov,hodnocen – 7,69. 72/643 Bertold opět linie 419 Bravo, 
míry 160;172;205;23,5; 660/770 kg, černý hnědák, narozen 20.5.2012, u chovatele ZERLINA s.r.o., Praha, 
po otci 1589 Baramis z matky 72/336 Rika (po 2476 Malgot),majitel - ZERLINA s.r.o., Praha, hodnocen – 
7,47. 2014 Heny linie 2526 Höllriegel, tělesné rozměry 160;171;197;24; 650/700 kg, SN, ryzák, narozen 
30.04.2011 u chovatele Evžena Bartoše v Brankách na Moravě, po otci 2636 Hene, z matky 69/425 Ema 
(po Gonet), majitel - Ranova s.r.o., Nebužely hodnocen – 7,47. 67/523 Nagan linie 1747 Neuwirt 
Diamant IX, míry 161;170;201;25; 650/670 kg, SN, hnědý bělouš, narozen 15.5.2011 u chovatele Pavla 
Cába, Mořkov, po otci 2774 Navar z matky 67/66 Dáša (po 2691 Streimur), majitel - Cáb Pavel, 742 72 
Mořkov, hodnocen – 7,35.  

Kryokonzervace – 48 ID hřebce 1957 Nerouš. 



Zastoupení plemenných hřebců jednotlivých linií SN v roce 2014  
 
Linie    počet   %       
Nero Diamant IX   10  24,4 
Neuwirth Diamant VI   9  21,95 
Bravo    7  17,08 
Streiter Vulkan  6  14,63 
Gothenscherz   5  12,2 
Randolf   2  4,88 
Ritz Vulkan VIII   1  2,43 
Huber Nero IX   1  2,43 
Celkem    41  100 
 
Plemenní hřebci jednotlivých linií, kteří připouštěli v sezóně 2014 
 
Linie    počet   % počet celkem/aktivně působící 
Bravo    6   14,63   85,7 
Nero Diamant IX  6   14,63   60 
Streiter Vulkan  6   14,63   100 
Neuwirth Diamant VI  5   12,21   55 
Gothenscherz   3   7,33   60 
Hubert Nero IX  1   2,43   100 
Randolf   1   2,43   50 
Ritz Vulkan VIII  1   2,43   100 
Celkem   29   70,72 
 
Plemenní hřebci jednotlivých linií, kteří v sezóně 2014 nepřipouštěli 
 
Linie     počet   % 
Nero Diamant IX  4   9,76 
Neuwirth Diamant VI  4   9,76 
Gothenscherz    2   4,88 
Bravo     1   2,44 
Randolf   1   2,44 
Celkem   12   29,28 
 
Připuštěné klisny hřebci jednotlivých linií v roce 2014 
 
Linie    počet  % 
Nero Diamant IX  36  28,57 
Bravo    28  22,22 
Streiter Vulkan   25  19,84 
Neuwirth Diamant VI  19  15,07 
Gothenscherz    13  10,31 
Hubert Nero IX  2  1,6 
Randolf   2  1,6 
Ritz Vulkan VIII  1  0,8 
Celkem   126  100 
 



Z toho vyplývá: 
  Nejvíce zastoupená je linie Nero Diamant IX a to téměř ¼  celkového počtu plemenných hřebců SN, 
Druhá je linie Neuwirth Diamant VI  a dále linie Bravo, Gothenscherz a Streiter Vulkan jsou zastoupeny 
v průměru 6ti plemennými hřebci. 
Nově zařazená linie do GZ ČR tj. linie Randolf má 2 zástupce. 
Zcela ohrožené jsou linie (tj. pouze 1 pl. hřebec) jsou: Hubert Nero IX a Ritz Vulkan VIII. Linie Hollriegel 
neměla v roce 2013 žádného zástupce. 
  Co se týká počtu hřebců jednotlivých linií aktivně působících, jsou zcela vyrovnané linie Bravo, Nero 
Diamant IX, Streiter Vulkan a Neuwirth Diamant VI, méně pak linie Gothenscherz.. 
  Zástupci linie Streiter Vulkan jsou využíváni ze 100%, linie Bravo z 85,7 % a Nero Diamant XI a 
Gothenscherz z 60ti %. 
  U nejméně početných linií (tj. 1 pl. hřebec) je využití na 100%, ale tento ukazatel není vypovídající, 
stejně tak 50ti% využití linie Randolf, jež byly zařazena až roce 2014, tedy doposud nebyla aktivně 
podporována. 
 I přes to, že linie Nero Diamant XI má nejvíce zástupců, její poměrové využití je pouze 60%, což je 
v poměru k počtu plemeníků poměrně nízké. 
  V počtu připouštěných klisen je tato linie zastoupena opět nejvíce. Je to dáno mimo jiné i tím, že 
zástupce této linie je využíván v jednom z mála soustředěných chovů a to v Klokočově u Vítkova, kde 
celými 13,5 % z celkového počtu připuštěných klisen přispívá k vyzdvižení této linie na první místo.  
Pokud tuto skutečnost pomineme, musíme konstatovat velkou převahu hřebců linií Bravo a Streiter 
Vulkan a to jak počtem připuštěných klisen tak využitím pl. hřebců.  
  Využití a počet připuštěných klisen u linie Gothenscherz a Neuwirth Diamant VI je poměrně uspokojivá. 
  Celkově velmi vážná je situace u linií Hubert Nero XI, Randolf, Ritz Vulkan VIII a Hollriegel, kdy veškeré 
ukazatele jsou velmi malé, resp.  u linie Hollriegel nulové. 
  V roce 2014 byl nově zařazen hřebec linie Ritz Vulkan VIII a dále hřebec linie Hollriegel, který ovšem 
neabsolvoval 60ti denní test hřebců z veterinárních důvodů a také nesplňoval minimální míry standartu 
plemene. Jeho zařazení na základě rozhodnutí RPK SN bylo poslední možností pokusu udržení této linie. 
  Dalším krokem by mělo být pokud to bude jen trochu možné, umístit hřebce na stanice, kde budou mít 
možnost připustit více klisen, tak aby se zvýšila možnost výběru potomků těchto hřebců. 
  Tyto malé kroky sice o něco málo vylepšily stav těchto linií, stále ale jejich existence zůstává  velmi 
ohrožena.  
 
 
Z pohledu managementu málopočetných linií je situace následující: 
 

1. 2500 Ritz Vulkan VIII (SN-L-R01) – stále pouze 2 hřebci. Hřebec 72/631 Riko vyřazen z testu 
z důvodu špatného charakteru. Hřebec 1955 Richard zařazený v loňském roce byl v letos 
odebírán v ERC Mnětice avšak kryokonzervace se nepodařila. Po konzultaci s odborníky se o 
kryokonzervaci pokusíme i v příštím roce.  

2. 2526 Höllriegel (SN-L-H01) hřebec 2014 Heny zařazený pro letošní připouštěcí sezónu na výjimku. 
60ti denní test absolvoval úspěšně. Vzhledem k tomu že se termín testu kryl s termínem 
kryokonzervace, je spolu s výše uvedeným hřebcem 1955 Richard první volbou pro příští rok.  

3. 2934 Hubert Nero IX (SN-L-H02) 1 žijící plemeník. 2959 Habas je v soukromém vlastnictví. V roce 
2013 se podařilo odebrat a zamrazit 50 inseminačních dávek. Soukromý vlastník jej nechce ani 
prodat, ani zařadit do inseminace. 

 
 
 
 



Plemenné klisny 
 
V roce 2014 bylo do PK nově zapsáno 30 klisen. 25 klisen absolvovalo zkoušky výkonnosti. 25 klisen bylo 
po ZV nově zařazeno do NP GZ. 
Z pohledu udržitelnosti populace je současný stav stabilizovaný a přetrvává situace z předešlých let, kdy 
důležitým motivačním prvkem pro chovatele je i možnost čerpání dotací. Nárůstu populace naopak 
nesvědčí její roztříštěnost, ale především snižování poptávky po koních v lesním hospodářství způsobené 
konkurencí moderních technologií.  
Počty zapouštěných klisen příliš nemění. Velmi vysoké procento čistokrevné plemenitby je způsobeno 
především zmiňovanou finanční podporou. Intenzita plodnosti plodnosti (počet živě narozených 
potomků na počet zapuštěných samic 58,33%.- poměrně slušné číslo lze využít. 
Úroveň inbreedingu v aktuální populaci (koeficient vzájemné příbuznosti jedinců) je 1,726. Dlouhodobě 
se nám daří hodnotu F(x) udržovat na této poměrně nízké úrovni. Z výše uvedeného vychází i aktuální 
připařovací plán, který zohledňuje především zachování málo početných linií při nízkém koeficientu 
příbuznosti (F(x) do 1,553). 
 
 
 
 
 Vývoj počtu zařazených klisen SN v období let 1996 - 2014 

 

┌──────┬┬────────┬─────────┬──────────────────────────┐ 
│ Rok  ││Celkem  │ Zapsáno │ Oddíl PK-plemenných knih │ 
│      ││zapsáno │ po ZV   │ HPK│ PK │ PPK│1.PPK│2.PPK│ 
├──────┼┼────────┼─────────┼────┼────┼────┼─────┼─────┤ 
│ 1996 ││   24   │      13 │ 22 │  2 │  - │   - │   - │ 
│ 1997 ││   32   │      25 │ 24 │  8 │  - │   - │   - │ 
│ 1998 ││   45   │      38 │ 36 │  6 │  - │   3 │   - │ 
│ 1999 ││   36   │      23 │ 28 │  8 │  - │   - │   - │ 
│ 2000 ││   50   │      40 │ 36 │ 10 │  - │   4 │   - │ 
│ 2001 ││   29   │      18 │ 21 │  8 │  - │   - │   - │ 
│ 2002 ││   30   │      18 │ 19 │  8 │  3 │   - │   - │ 
│ 2003 ││   29   │      12 │ 12 │ 16 │  - │   - │   - │ 
│ 2004 ││   24   │      20 │ 18 │  5 │  1 │   - │   - │ 
│ 2005 ││   36   │      28 │ 23 │ 12 │  1 │   - │   - │ 
│ 2006 ││   32   │      25 │ 22 │  7 │  3 │   - │   - │ 
│ 2007 ││   35   │      25 │ 21 │ 11 │  3 │   - │   - │ 
│ 2008 ││   37   │      21 │ 21 │ 12 │  3 │   - │   - │ 

    │ 2009 ││   34   │      32 │ 24 │ 10 │  - │   - │   - │    
    │ 2010 ││   25   │      22 │ 19 │  4 │  2 │   - │   - │ 
    │ 2011 ││   38   │      33 │ 28 │ 10 │  - │   - │   - │    
    │ 2012 ││   42   │      34 │ 31 │ 11 │  - │   - │   - │    
    │ 2013 ││   39   │      35 │ 31 │  7 │  1 │   - │   - │    
    │ 2014 ││   30   │      25 │ 18 │ 11 │  1 │   - │   - │    
    └──────┴┴────────┴─────────┴────┴────┴────┴─────┴─────┘ 

          
 
 

 



 

 

Vývoj počtů zapuštěných klisen SN v období let 1996 -  2013 

  

Rok zap. 

SL.NORIK 

n Celkem n ČP % ČP 

1996 236(110) 214(104) 91 

1997 188 ( 81) 165 ( 71) 88 

1998 195 ( 97) 174 ( 87) 89 

1999 180 ( 92) 160 ( 88) 89 

2000 169 ( 94) 156 ( 91) 92 

2001 158 ( 92) 152 ( 90) 96 

2002 146 ( 78) 136 ( 74) 93 

2003 141 ( 72) 130 ( 66) 92 

2004 150 ( 72) 139 ( 69) 93 

2005 138 ( 67) 131 ( 65) 95 

2006 157 ( 78) 152 ( 76) 97 

2007 172 ( 80) 169 ( 80) 98 

2008 162 (70) 158 (70) 98 

2009 167 (70) 161 (68) 96 

2010 155 (55)  150 (54) 97 

2011 173 (79) 172 (79) 99 

2012 151 (71) 151 (71) 100 

2013 152 (71) 152 (71) 100 

 
Legenda: 
 
n Celkem - celkový počet zapuštěných klisen (v závorce je uveden počet klisen do 7 let) 
n ČP - absolutní počet klisen zapuštěných v rámci čistokrevné plemenitby 
% ČP - relativní počet klisen zapuštěných v rámci čistokrevné plemenitby 
 
 
 
 



Chov GZ in situ 
 
Chov je velice roztříštěný, což má svá negativa především co se týká managamentu chovu a realizace 
připařovacích plánů, ale i jistá pozitiva, především z pohledu dlouhodobé udržitelnosti.  
 
Přehled chovů s více než čtyřmi klisnami plemene SN 

ks majitel okres kraj 

21 Vítkovská zemědělská s.r.o.,Zámecký dvůr 61,Klokočov,Vítkov 3,747 47 Opava MSL 

6 Král Gustav,Sentice 102,Tišnov,666 03 Bven JHM 

5 Ing.Calta Tomáš,U staré školy 64,Brandýs n.L.- St.Boleslav,250 01 Pvých PHA 

1-
4 319 majitelů     

 

Výkonnostní zkoušky 
Do NP GZ jsou zařazovány pouze klisny, které od r. 1997 absolvovaly výkonnostní zkoušky. V roce 2014 
proběhly zkoušky výkonnosti klisen na 8 místech. Zúčastnilo se jich celkem 78 koní (z toho 75 klisen) 
plemen ČMB, N a SN. Z 30 klisen SN, které se zkoušek zúčastnily je úspěšně absolvovalo a do NP GZ bylo 
zařazeno 25 klisen.  
Hřebci absolvovali 60ti denní test v Zemském Hřebčinci v Tlumačově. Zkouškou výkonnosti celý test 
úspěšně zakončili všichni 4 hřebci. 
 
Veřejná informovanost a propagace plemene SN  
Veřejná informovanost a propagace je prováděna především prostřednictvím časopisu KONĚ, který 
vydává ASCHK ČR za finanční podpory Ministerstva zemědělství ČR. Dále prostřednictvím internetových 
stránek www.aschk.cz, příspěvky do komerčních časopisů a na výstavách, přehlídkách, soutěžích, 
schůzích a setkáních chovatelů. 
Na webových stránkách www.aschk.cz je zveřejněna plemenná kniha SN. Koně zařazení do Národního 
programu jsou v této databázi označeni písmeny GZ.  
 
 
Zpracovali:  

Ing. Vladimír Teplý 

Blahoslav Políček 

Jana Voráčková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Stav populace NORIK v r. 2014 
 

┌─────┬────────────┬─────────────┬───────────┐ 
│     │plem.h řebci │ plem.klisny │ po čet     │ 
│rok  │            │             │chovatel ů  │ 
├─────┼────────────┼─────────────┼───────────┤ 
│2014 │      33    │        574  │      456  │ 
└─────┴────────────┴─────────────┴───────────┘ 
 
Přehled chovů s více než čtyřmi klisnami plemene NOR 
 
ks majitel okres kraj 

24 Ing.Calta Tomáš,U staré školy 64,Brandýs n.L.- St.Boleslav,250 01 Pvých PHA 

21 
Hřebčín Jeníkov v.o.s.,Červená Třemešná 60,Hořice v 
Podkrkonoší,508 01 Jičín KVH 

9 Občanské sdruž.OSTROVSKÝ MACÍK,Horní Žďár 50,Ostrov,363 01 KV KVR 

8 Kodadová Daniela,Bulovka 85,Frýdlant v Čechách,464 01 Liber LIB 

5 Juráňová Zuzana,Lomnice u Rýmařova 30,793 02 Brunt MSL 

1-
4 451 majitelů     

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ZKOUŠKY VÝKONNOSTI CHLADNOKREVNÝCH KLISEN 4. 6. 2014 KLOKOČOV U VÍTKOVA 
 
Účastnice: 
1. 67/535 Rebeka, SN, nar. 11. 4. 2011 
po 2637 Ryo, z 69/734 Chata po 2415 Hugo 
chovatel i majitel: Vítkovská zemědělská s.r.o. 
 
2. 67/534 Rozverná, SN, nar. 18. 5. 2011 
po 2637 Ryo, z 69/521 Gama po 2636 Hene 
chovatel i majitel: Vítkovská zemědělsá s.r.o. 
 
3. 64/799 Perla, N, nar. 15. 4. 2011 
po 2823 Novic, z Planka-Pamina po Hormarkt Vulkan XVI 
chovatel i majitel: Juráňová Zuzana, Lomnice u Rýmařova 
 
4. 66/595 Ikea, SN, nar. 18. 2. 2011 
po 1441 Nero Bečvanský, z 43/84 Irma po Neugot I-20 
chovatel i majitel: Novák Libor, Ostrava - Hrabová 
 
5. 72/573 Romča, SN, nar. 2. 4. 2011 
po 2868 Nacho Salazar, z 72/851 Rozárka po 2690 Streigrip 
chovatel: Lichnovský Aleš, Rybí 
majitel: Chytrý Milan, Bludovice 
 
 
6. 72/570 Dara, SN, nar. 9. 8. 2011 
po 2794 Navar, z 69/321 Delvita po Gonet 
chovatel: Dvořák Ladislav, Nový Jičín 
majitel: Pavlík Jiří, Jakubčovice nad Odrou 
 
7. 57/109 Sarah, SN, nar. 1. 3. 2011 
po 2859 Nonet, z 72/520 Samanta po 2689 Brynes 
chovatel: Mišák Jakub, Otrokovice 
majitel: Pustka Čestmír, Ženklava 
 
8. 20/761 Beta, ČMB, nar. 20. 2. 2011 
po 2955 Bošar, z 11/913 Alma po 963 Alda 
chovatel: Ing. Matyšová Eva, Stádlec 
majitel: Mišo František, Fulnek 
 
9. 67/553 Gréta, SN, nar. 10. 6. 2011 
po 2774 Navar, z 69/329 Dekora po 2393 Gratíř 
chovatel: Holášek Josef, Sedlnice 
majitel: Staněk Zdeněk, Ostrava - Stará Bělá 
 
10. 65/401 Ema, SN, nar. 8. 4. 2011 
po 2959 Habas, z 69/195 Betty po 2414 Hegar 
chovatel i majitel: Turčín Antonín, Václavovice 
 



11. 66/596 Sara, SN, nar. 19. 1. 2011 
po 2868 Nacho Salazar, z 69/236 Líza po 2774 Navar 
chovatel: Novák Libor, Ostrava - Zábřeh 
majitel: Šima David, Všechovice 
 
12. 72/367 Madona, ČMB, nar. 3. 5. 2011 
po 2633 Amír, z 55/165 Miluša po 759 Barman 
chovatel: Novák Petr, Zlín 
majitel: Minarčík Josef, Velké Karlovice 
 
13. 72/367 Lucia, SN, nar. 16. 5. 2011 
po 1443 Negir, z 72/459 Zuzana po 2638 Nemo 
chovatel i majitel: Matocha Pavel, Huslenky 
 
14. 72/562 Tara, SN, nar. 16. 4. 2011 
po 2859 Nonet, z 54/206 Tera po 2636 Hene 
chovatel i majitel: Novák Petr, Zlín 
 
15. Nikita B, SN, nar. 18. 4. 2011 
po 2859 Nonet, z 67/247 Nad'a po 2677 Nýr 
chovatel i majitel: Běhůnek Zdeněk, Prakšice 
 
 
16. 54/329 Šárka, SN, nar. 1. 5. 2011 
po 2885 Steiman, z 54/329 Agáta po 2538 Neugos 
chovatel i majitel: Pekař Antonín, Zlín 
 
17. 41/737 Filla, N, nar. 21. 3. 2011 
po 1331 Sargon, z 43/165 Fatima po 729 Dir 
chovatel: Šafranko Jiří, Librantice 
majitel: Petr Budiš, Břeclav 
 
Výsledky:  
1. Dara - 8,1 b 
2. Ikea - 7,7 b. 
3. Rebeka - 7,65 b. 
4. Romča - 7,61 b. 
5. Šárka - 7,56 b. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 LICENTACE HŘEBCŮ ZH TLUMAČOV 
 
Po ukončení 60denního testu byli do chovu zařazeni tito hřebci: 
 
54/839 Aznar 
165; 178; 203; 24; 620/720 kg (KVH, KVP, OH, Ohol) 
ČMB, tmavý ryzák 
narozen 14. 4. 2012 u chovatele Aloise Petříka, Napajedla, po otci 2715 Azur, z matky 55/716 Markýza 
(po 2474 Makon-3), majitel - Zemský hřebčinec Tlumačov 
hodnocen - 8,06 
 
1/133 Barmin z Lipský 
164; 175; 200; 24; 660/760 kg 
ČMB, prokvetlý ryzák 
narozen 14. 4. 2012 u chovatele Josefa Potměšila, Praha, po 2566 Baron, z 59/550 Minka (po 2348 Bred) 
hodnocen - 7,88 
 
49/289 Burbón 
163; 176; 211; 25; 720/770 kg 
ČMB, hnědák 
narozen 5. 5. 2012, u chovatele NA HRANICI spol.s r.o., Radvanice, po otci 1060 Bosbar 2, z matky 
49/927 Jáša (po 2696 Korbus) 
majitel - Zemský hřebčinec Tlumačov 
hodnocen - 7,87 
 
 
35/83 Nikon 
158; 173; 194; 25; 600/670 kg 
Norik - hnědý bělouš 
narozen 11. 4. 2012 u chovatele Ing. Tomáše Calty, Brandýs n. L., po otci 2677 Nýr, z matky 35/435 Lotty 
(po 2691 Streimur) 
majitel - Zemský hřebčinec Písek 
hodnocen - 7,81 
43/547 Uzlík 
158; 169; 196; 24,5; 640/670 kg 
N, hnědák 
narozen 18. 3. 2012, u chovatele Hřebčín Jeníkov, Hořice, po otci 946 Tann-Sedrik, z matky 43/237 Surfa 
(po 964 Schifon) 
majitel - Zdeněk Hrnčíř, Pelhřimov 
hodnocen - 7,75 
 
62/1 Artur 
161; 172; 202; 25; 720/760 kg 
ČMB, tmavý hnědák 
narozen 11. 2. 2012, u chovatele Antonína Hrušky, Moravský Krumlov, po otci 2881 Agar, z matky 
55/224 Mila (po 2768 Sany) 
majitel - NA HRANICI spol.s r.o., Radvanice 
hodnocen - 7,73 
 



72/651 Basango 
162; 174; 203; 24; 660/720 kg 
SN, hnědák 
narozen 2. 3. 2012, u chovatele Jindřicha Langera, Kašava, po otci 1589 Baramis, z matky 54/17 Sangora 
(po 2728 Gor) 
majitel - Zemský hřebčinec Tlumačov 
hodnocen - 7,69 
 
72/643 Bertold 
160; 172; 205; 23,5; 660/770 kg 
SN, černý hnědák 
narozen 20. 5. 2012, u chovatele ZERLINA s.r.o., Praha, po otci 1589 Baramis z matky 72/336 Rika (po 
2476 Malgot) 
majitel - ZERLINA s.r.o., Praha 
hodnocen - 7,47 
 
2014 Heny 
160; 171; 197; 24; 650/700 kg 
SN, ryzák 
narozen 30. 4. 2011 u chovatele Evžena Bartoše v Brankách na Moravě, po otci 2636 Hene, z matky 
69/425 Ema (po Gonet) 
majitel - Ranova s.r.o., Nebužely 
hodnocen - 7,47 
 
67/523 Nagan 
161; 170; 201; 25; 650/670 kg 
SN, hnědý bělouš 
narozen 15. 5. 2011 u chovatele Pavla Cába, Mořkov, po otci 2774 Navar z matky 67/66 Dáša (po 2691 
Streimur) 
majitel - Cáb Pavel, 742 72 Mořkov 
hodnocen - 7,35 
 
(pozn. hmotnosti u jednotlivých hřebečků jsou uvedeny při naskladnění/ukončení testu) 
Komise konstatovala, že hřebci byli ve velmi dobrém výživném stavu a ke zkoušce velmi dobře 
připraveni, přičemž celková úroveň přípravy má dlouhodobě stoupající tendenci. Komisí byla vyslovena 
pochvala kolektivu zaměstnanců ZH Tlumačov vedeným Ing. O. Mamicou. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výkonnostní zkoušky chladnokrevných hřebců na testační odchovně-Chov koní Dvorka-Janovice u 
Trutnova ze dne 16.9.2014 
 
Hřebci z testační odchovny: 

ČMB:  
59/160 BORIS,nar. 6.1.2012,O-2822 Bagran,M-59/851 ZUNA po 2372 Agsuram 
         Chov.: Jaroslav Dobeš st.,Šemíkovice 50, 675 57 Rouchovany 
              Maj.: NA HRANICI společnost s. r. o., 542 12 Radvanice19 
          159,170,195,24,5   670 kg,výk. 7,67 bodu, NEDOPORUČEN-nevýrazný typ,špatný postoj a 
  utváření  zadních končetin  
         
49/259 BURBON,nar. 5.5.2012, O- 1060 Bosbar 2,M-49/927 Jáša po 2696 Korbus s.v. 
              Chov. i maj.:  NA HRANICI společnost s. r. o., 542 12 Radvanice19 
          163,176,211,25   720 kg,výk. 7,734 bodu, DOPORUČEN 
              
 58/888 STANDA,nar. 21.4.2012, O-2981 Sokol,M-55/815 Bylina po 2342 Basun 
                Chov.: Jarmila Slámová, Ochoz 6, 798 52 Prostějov 
                 Maj.:  NA HRANICI společnost s. r. o., 542 12 Radvanice19 
                160,171,195,24    664 kg,výk. 6,904 bodu, NEDOPORUČEN-nedostatečná ovladatelnost a 
  špatný charakter   
 
 62/1 ARTUR, nar. 11.2.2012,O-2881 Agar,M-55/224 Mila po 2768 Sany 
                        Chov.: Antonín Hruška, Polánka 1708,672 01 Moravský Krumlov 
                        Maj.:  NA HRANICI společnost s. r. o., 542 12 Radvanice19 
               161,172,202,25   720 kg,výk. 7,946 bodu, DOPORUČEN 
        
 1/130 BARON Z LIPSKÝ,nar. 1.2.2014,O-2566 Baron,M-55/164 Alrica po 2767 Alan 
               Chov.: Josef Potměšil,Korunní 1251/48,120 00 Praha 2- Vinohrady 
            Maj.: RANOVA s. r. o.,277 34 Nebužely 138 
               164,175,205,25  696kg, nevykoval výk. zkoušku z důvodu neovladatelnosti v tahu 
                NEDOPORUČEN 
              
 1/133 BARMÍN Z LIPSKÝ, nar. 14.4.2012,O-2566 Baron,M-59/550 Minka po 2348 Bred 
               Chov.: Josef Potměšil,Korunní 1251/48,120 00 Praha 2- Vinohrady 
                   Maj.: RANOVA s. r. o.,277 34 Nebužely 138 
       164,175,200,24  660 kg,výk. 7,958 bodu, DOPORUČEN 
       
60/661 MYLORD, nar.31.5.2011,O-2990 Misan,M-55/979 Azíra po 2715 Azur 
                    Chov.: Kateřina Husaříková,Jana Žižky 731,686 06 Uherské Hradiště 
                    Maj.: NA HRANICI společnost s. r. o., 542 12 Radvanice19 
          161,170,199,23,5   610 kg,výk. 7,958 bodu, NEDOPORUČEN - již v lońském roce odročen 
  z důvod nevykonání zkoušky a nedostatečných tělesných rozměrů, které přetrvávají  
  i v letošním roce 
 
 
 
 
 
 



Hřebci mimo testační odchovnu: 
 
ČMB:  
46/281 ATOS, nar.20.4.2012,O-963 Alda,M-46/818 Sylva po 2392 Bosbar  
 Chov. i maj.: Edvin Ságner,516 01 Rychnov nad Kněžnou 
             168,182,207,25   720kg,výk.7,204 bodu, NEDOPORUČEN-netypický,špatný pohyb a utváření 
 zadních končetin  
 
SN:  
46/258 BAVO ISLAND HRADČANY/VÁLEČNÍK/, nar.20.4.2012,O-1061 Brynet, M-46/622 Slunečnice  
          po 2775 Neugo 
       Chov. i maj. Josef Svoboda,517 57 Pěčín u Rychnova nad Kněžnou 
        158,169,190,23    604 kg,výk. 8,23 bodu, DOPORUČEN 
 
N: 
 43/491 GRAND,  nar. 11.4.2011,O-946 Tann-Sedrik,M-43/78 Riga po 444 Neugot I-20 
         Chov. i maj.: Hřebčín Jeníkov v.o.s.,508 01 Hořice v Podkrkonoší 
       167,182,220,25,5    782 kg,výk. 8,245 bodu, NEDOPORUČEN - výrůstky /pakosti/ na obou 
 předních končetinách 
 
Hřebci doporučení do testu odpovídají typem a jejich exteriér odpovídá standartu daného plemene.     
 
 
 
 
Výkonnostní zkoušky chladnokrevných hřebců na testační odchovně - Proseč pod Křemešníkem  
ze dne 17.9.2014 
 
Hřebci z testační odchovny: 
ČMB: 
 2/65 KOLIN, nar.19.4.2012,O-1063 Korál,M-10/516 Oliva po 243 Bragír 
    Chov.: Andrea Borovská,Kublov 
             Maj.: ZH Písek 
            156,169,196,23  620 kg,výk. 7,58 bodu ,NEDOPORUČEN-nedostatečné tělesné rozměry 
            
54/839 AZNAR, nar. 14.4.2012,O-2715 Azur,M-55/716 Markýza po 2474 Makon-3 
          Chov.: Alois Petřík, Napajedla 
          Maj.: ZH Tlumačov 
             165,178,203,24    620 kg,výk. 8,50 bodu, DOPORUČEN 
             
20/298 BONUS,nar. 10.2.2012,O-2955 Bošar,M-55/983 Hela po 2715 Azur 
          Chov.: Ing. Eva Matyšová,Stádlec 
            Maj.: ZH Tlumačov 
          165,177,200,24    654 kg,výk. 8,325 bodu  ,NEDOPORUČEN- výrůstky /pakosti/ na obou  
 předních končetinách 
 
 
 
 



SN: 
 72/643 BERTOLD, nar.20.5.2012,O-1589 Baramis,M-72/336 Rika po 2476 Malgot 
           Chov. i maj.: ZERLINA s.r.o.,Praha – Modřany 
         160,172,205,23,5   660 kg,výk. 8,396 bodu, DOPORUČEN 
         
 
72/651 BASANGO, nar. 2.3.2012,O-1589 Baramis, M- 54/17 Sangora po 2728 Gor 
      Chov.: Jindřich Langer,Kašava 
      Maj.: ZH Tlumačov 
          162,174,203,24  660 kg, výk. 8,27 bodu, DOPORUČEN 
 
N:  
43/547 UZLÍK, nar. 18.3.2012,O-946 Tann-Sedrik,M-2/37 Surfa po 964 Schifo 
  Chov.: Hřebčín Jeníkov v.o.s.,508 01 Hořice v Podkrkonoší 
     Maj.: Zdeněk Hrnčíř,Proseč pod Křemešníkem 
 158,169,196,24,5  610 kg, DOPORUČEN 
      
35/83 NIKON, nar. 11.4.2012,O- 2677 Nýr,M-35/435 Lotty po 2691 Streimur 
 Chov.: Ing. Tomáš Calta,Sukorady 
      Maj.: ZH Písek 
 158,173,194,25   600 kg,výk. 8,463 bodu, DOPORUČEN 
 
Hřebci mimo testační odchovnu:   
 
ČMB:   
48/931 BLOOSTER, nar. 29.4.2012,O-2955 Bošar,M-59/667 Uranka po2392 Bosbar 
        Chov. i maj.: Petr Klener, Litomyšl 
              162,174,194,23    NEDOPORUČEN-nedostatečné tělesné rozměry 
               
52/344 BLESK, nar.26.5.2012,O-2822 Bagran,M-59/806 Samara po 2694 Sasun 
        Chov. i maj.: František Matoušek,Mohelno 
   160,172,196,23,5   NEDOPORUČEN-nedostatečné tělesné rozměry,,kapří bedra,špatný pohyb 
            zadních končetin  
    
 N:  
16/903 TORNÁDO, nar.16.4.2012,O-1416 Theo-VulkánXV,M-16/631 Nora po 444 Neugot I-20 
    Chov. i maj.: Petr Šáda,Horní Cerekev 
           156,170,210,24 730 kg,výk. 8,554 bodu, DOPORUČEN 
          
16/902 JULIUS, nar. 2.6.2012,O-1416 Theo-Vulkán XV,M-40/333 Vanda po 687 Ministr 
  Chov. i maj.: Petr Šáda,Horní Cerekev 
            160,173,210,25   NEDOPORUČEN- nálevky na zadních končetinách,čepičky 
          
15/307 KUBA, nar.3.3.2011,O-1333 JULIUS Elmar XIV,M-Kerstin po Lord Vulkan XVI 
  Chov. i maj.: Ladislav Skalák,Jindřichův Hradec 
            156,165,193,24  NEDOPORUČEN- nálevky na zadních končetinách, špatný pohyb zadních 
      končetin, čepičky 
Hřebci, kteří byli doporučeni do testu odpovídali typu,mají dobrou,někteří až výbornou mechaniku 
pohybu a jejich celkový exteriér odpovídá standardu daného plemene.  



              
Řešení na úseku nízko početných linií hřebců:    
Hřebci z ohrožených linií tj. linií, které mají pouze 1 nebo 2 zástupce v chovu, jsou zařazeni do 
alternativního propařovacího plánu. Připuštění klisny tímto hřebcem znamená pro chovatele čerpání 
zvýšené dotace viz níže než při připuštění ostatními hřebci. 
 
Předmět a podmínky dotace: 
Klisna slezského norika, která se ohřebila v období mezi 1. 10. 2014 a 30. 9. 2015 z připuštění hřebcem 
slezského norika dle alternativního plánu připařování. Není přitom možné zároveň žádat o dotaci na 
stejnou klisnu dle předchozího odstavce do 15 000,- Kč.  
Výše finanční dotace je závislá na počtu ohřebených klisen. 
 
 

 
 
II.SPORT 
 
Výsledky soutěží chovatelů chladnokrevných koní 2014: 
 
Severní Morava 
 
  1. 5. 2014 - Prostřední Bečva (jednospřeží)  1.místo Marian Fízek, kůň Buntek  
 
  5. 7. 2014 - Lomnice (jednospřeží + páry) 
 
23. 8. 2014 - Klokočov (jednospřeží)    1.místo Marian Fízek , kůň Lordo   
 
24. 8. 2014 - Klokočov (páry)  1. místo Blizňák Jan, koně 67/889 Narex a 2952  Brys Slezský 
 
27. 9. 2014 - Jablunkov ( páry )  1.místo Miško Raškevič koně Mišo a Kuba      
 
14. 6. 2014 -  Heřmánky u Potštátu (páry)  1. místo Reichel Pavel, Nacho B + Neron   
         
Jižní Morava 
 
17. 5. 2014 - Petrovice u Sloupu (páry + jednospřeží) 1.  Janovský Jan - Inspektor,Wojak 
        1.  Sněhota Oskar - Jasánek 
 
21. 6. 2014 - Podivín (páry + jednospřeží)   1.  Turčan Dušan – Saimon, Jurášek  
   
14. 6. 2014 - Dolní Lažany (páry + jednospřeží)  1.  Durda František - Saper 
   
26. 7. 2014 - Rosice u Brna (páry + jednospřeží)   1.  Turčan Dušan – Saimon 
                                                                                       1.  Janovský Jan – Inspektor, Broz   
 
Vysočina 
 
19. 4. 2014 - Dobrohostov ( jednospřeží)   1. Jan Janovský ml. , Wojak ( pol. ) 
 



Jižní Čechy 
 
24. 5. 2014 - České Budějovice (páry + jednospřeží)  
     1. jednospřeží Procházka Petr 1725 Nacho Vsetínský,   
     1. dvojspřeží Hubený Pavel a koně 13/302 Vanesa a 13/303 Vanda
   
 9. 8. 2014 - Vesce u Soběslavi (páry + jednospřeží + orba)  
     1. páry  Hubený Pavel  13/302 Vanesa a 13/303  Vanda  
     1. jednosp. – Beran  František, 58/537 Egon 
     1. Frait František, Pabar, Massbon 
 
Západní Čechy 
 
17. 5. 2014 - Zdeslav (páry + jednospřeží) 1. páry, Janda Radek, Midas a Šumík,             
      1. jednospřeží ,  Beran František , kůň 58/537 Egon                                                                   
   
  5. 7. 2014 - Hunčice  - páry   Jílek Jan, koně 55/392 Helena (ČMB) 55/391 Harmonie (ČMB) 
   
 
Východní Čechy 
 
  7. 6. 2014 - Janovice-Dvorka (jednospřeží, dvojboj) málo soutěžících ( do trojboje nepostoupil  
        nikdo díky diskvalifikacím ) 
  7. 6. 2014 - Lanškroun (dvojspřeží)           1. Hajtmar Vladimír,  54/16 Rainer, Galen                             
  
 
Střední Čechy 
 
21. 6. 2014 - Ruda u Rakovníka (páry + jednospřeží) 1. páry Hasch Zdeněk, koně Laura a Lád’a    
        1. jednospřeží Soukup Aleš, kůň Sylva  
 
28. 6. 2014 - Kosova Hora (jednospřeží)   1.  Ježek Miroslav,  kůň 1835 Patriot   
 
  5. 7. 2014 - Smolotely (jednospřeží)     1.  Červený Roman, Důdlék ( pol.)         
   
 
Další akce: 
 
20. 9. 2014 - Znojmo (orba MČR)        Otočný pluh – 1. Daňková Šárka 
                                                                   Klasický pluh – 1. Site Petr 
   
 
 
Po 19. 2. 2015 zasedání předsednictva upřesnění pravidel vozatajských soutěží, termíny výstav, 
Projednání školení rozhodčích. 
Projednání návrhu rozhodčích pro jednotlivé oblasti. 
 
 

 



III. VÝSTAVY 
 

Hodnocení výstavy Koně v akci a film Pardubice 2014 6. - 7. 9. 1014 

Součástní této akce byla organizace svazu chovatelů chladnokrevných koní - Norika, Slezského Norika a 
ČMB, kteří uspořádali v rámci této akce celostátní hodnocení finále 3letých chladnokrevných koní, 
soutěž ovladatelnosti v kládě, těžký tah a orbu. Celkem na těchto akcích za chladnokrevný svaz se 
zúčastnilo 65 kusů chladnokrevných koní. Organizačně byla výstava poměrně připravena i přes různé 
problémy, které se vyskytly z hlediska přihlášení koní v jednotlivých soutěžích.  

Nejdůležitější soutěží bylo finále 3letých chladnokrevných klisen plemene ČMB, Norik a Slezský Norik. 
Této soutěžě se zúčastnilo 7 klisen ČMB, 7 Norických klisen a 6 klisen Slezského Norika. Klisny se 
předváděly v paddocku, vždy jednotlivě, byly posouzeny komisí a dále po ohodnocení byly předvedeny 
všechny spoleně a bylo stanoveno pořadí. V komisi byly členové Rady plemenných knih. Za ČMB Josef 
Andrle, za Noriky Tomáš Janda, za Slezské Noriky Jan Blizňák.  

 

Výsledky v hodnocení ČMB 3letých klisen: 

1. 63/811 Komtesa 

2. ??????? Monika 

3. 49/221 Jackie 

4. 56/593 Zora 

5. 49/255 Famóza 

Výsledky v hodnocení Norických 3letých klisen: 

1. 43/492 Raketa 

2. 43/488 Dyje 

3. 24/245 Šiška 

4. 21/881 Dáša 

5. 66/595 Ikea 

Výsledky v hodnocení Slezských Norických 3letých klisen: 

1. 67/535 Rebeka 

2. 46/208 Grapa S Hradčany 

3. 66/596 Sára 

4. 71/540 Valéra 

5. 49/228 Montána Elodrádo 



Tyto 3leté chladnokrevné klisny byly velmi dobře připraveny na výstavu, kolekce byly vyrovnané a nutno 
říci, že nejvyrovnanější kolekcí byly tentokrát norické klisny. Bylo přihlášeno málo klisen, ale tento stav 
odpovídá výběru v rámci republiky z počtu narozených hříbat. Předvedení v paddocku bylo zajištěno 
odbornými předvaděči, aby chovatelé měli zajištěnu i tuto činnost. Předvedení klisen shlédlo poměrně 
hodně diváků, kteří byli spokojeni jak s předvedením, tak s komentářem akce panem ing. Radko 
Novotným. Všechny klisny byly oceněny floty, dále získaly stájové ohlávky a finanční ocenění 
sponzorským darem generálního ředitelství Lesů ČR. Po tomto vyhlášení výsledků v paddocku byly klisny 
předvedeny před hlavní tribunou v rámci odpoledního programu, jak v sobotu, tak v neděli. Doufám, že 
majitelé klisen i diváci byli spokojeni. 

Po ukončení hodnocení finále 3letých klisen byly hodnoceny klisny s hříbaty. Zvítězil chladnokrevný 
hřebeček SN 67/32 Gordon z 67/66 Dáša, po hřebci Goliáš, majitele a chovatele p. Cába z Životic u 
Nového Jičína. Další klisny s hříbaty předvedla Zemědělská vítkovská společnost (SN), dále Gerik Pavel 
z Mořkova (ČMB), p. Tvarůžek Rudolf z Rosic u Brna (ČMB). 

Ovladatelnost v kládě 

Tato soutěž proběhla v neděli 9:30, v prostoru pardubického závodiště u lesíku. Soutěž bývá každoročně 
dobře obsazena, letos se zúčastnilo 19 soutěžících. Tito soutěžící prošli oblastními koly a byly vybráni do 
celostátní soutěže. Tato soutěž představuje zápřež jednoho koně do klády, musí projet stanovenou trasu 
mezi jednotlivými překážkámi, nejdůležitější je „začelení klády“, což představuje seskupení klád na 
jednom stanovišti, dále terénní jízda přímo v lese, což imituje stahovaní dřeva. Celá trať byla letos velmi 
dobře připravena a na postavení trati se podílel p. ing. Našinec se svými spolupracovníky, za což jim patří 
dík a uznání. Taktéž děkujeme p. MVDr. Jiřímu Jandovi, který zajistil ozvučení celého areálu. Chybou 
bylo, že v rámci nedělního programu byly vyhlášeny pouze akce zahajovací a to byl pouze průvod od 12 
hodin, takže tuto soutěž shlédlo poměrně málo diváků. Rozhodčí pracovali velmi dobře a nebyly zde 
žádné protesty. 

Pořadí: 

1. Knapovský Jiří, Samanta K 

2. Školka Pavel, Pavla 

3. Janovský Jan, Inspektor 

4. Hruška Jan, Doran 

5. Beran František, Egon 

6. Janovský Jan, Brok 

7. Soukup Aleš, Sylva 

8. Sněhota Oskar, Nil 

9. Procházka Petr, White Tiger 

10. Bayer Jiří, Lady 

11. Blizňák Jan, Narex 

12. Turčan Dušan, Simon 

13. Procházka Petr, Načo Vsetínský 



14. Marvan Jaroslav, Miki 

15. Presl Václav, Ferda 

16. Červený Roman, Princo 

17. Louda Jan, Heny 

18. Kubíček Mojmír, Biskup 

19. Jurásek Blahoslav, Viki 

Po ukončení této soutěže bylo opět vyhodnocení pořadí před hlavní tribunou a před tímto 
vyhodnocením, první dva předvedli umění ovladatelnosti v kládě před hlavní tribunou. Pan Knapovský 
Jiří s klisnou Samanta K pracuje v Orlických horách stabilně v lese, dále využívá chladnokrevné koně při 
hospodaření, vlastní 20ha polností a má 6 chladnokrevných koní. Pan Školka Pavel s klisnou Pavla 
pracuje v českých lesích v oblasti Třeboně, vlastní jak chladnokrevné, tak teplokrevné koně, 
obhospodařuje polnosti do 20ti ha a teplokrevné koně využívá ve sportu. Všichni ocenění do pátého 
místa získali finanční odměnu, opět z generálního ředitelství Lesů ČR a ostatní byli oceněni floty za účast 
v soutěži. 

Těžký tah 

Tato soutěž probíhá každoročně před hlavní tribunou. Letos byly zhotoveny sáně přímo na výstavišti 
v Pardubicích. Základní váha byla 700 kg.  Každý kůň musel přetáhnout tyto sáně na vzdálenost 20 metrů 
a dodržet stanovená pravidla. Rozhodčí zaznamenávali váhu a čas. Soutěže se zúčastnilo 19 dvojic a 
hodnocen byl tzv. absolutní tah - při každém dalším kole se na sáně přikládalo 200 kg až do vyřazení 
všech soutěžících. Dále se hodnotila přepočtená váha, což je přepočet na váhu koně. V těchto výsledcích 
zvítězil kůň, který k poměru své hmotnosti utáhl nejvíce kilogramů. Tato soutěž zakončila program 
chladnokrevných koní, byla ukončena 18:30. Nevyskytly se žádné závažné připomínky ani protesty. Při 
vyhlášení výsledků komise a rozhodčí mylně spočítali výsledky, vše však bylo na místě opraveno a pořadí 
bylo upraveno (jednalo se o absolutní tah). 

Orba 

Velkým potěšením byla účast 8mi soutěžících (oproti 2 vloni). Všichni orali párou, kromě Jana Blizňáka, 
který oral pouze jedním koněm. Soutěž organizoval ing. Jan Navrátil z pražské zemědělské university, 
rozměřil jednotlivé pozemky a soutěžící si vylosovali pořadí a místo. Kvůli letošnímu deštivému počasí 
byl pozemek podmáčen, což ztížilo podmínky. Oráči si vedli velmi zdatně, zvláště nováček v této soutěži, 
zvláště nováček v této soutěži p. Jiří Bayer ze Závišic. Komise měla velmi těžkou práci s hodnocením. 
Stěžejními aspekty jsou - rovnost brázdy, převrácení skývy, mezerovitost v orbě, případně jiné 
nerovnosti. Mezi jednotlivými soutěžícími byly poměrně malé rozdíly. Orba se dále dělila na pluh 
obracák a jednoradličný pluh. Hodnocení soutěže v orbě proběhlo opět před hlavní tribunou, soutěžící 
získali jak věcné, tak finanční odměny. 

Závěrečné hodnocení 

Vzhledem k velmi hezkému počasí, které přispělo k tomu, že všechny soutěže proběhly regulérně a 
podle pravidel a přišlo poměrně hodně diváků. U každé soutěže byla stanovena odborná komise 
rozhodčích, která kontrolovala dodržení pravidel jednotlivých soutěží a hodnocení. Nedošlo zde 
k žádným problémům, až na hodnocení těžkého tahu. Vedení pardubického závodiště musíme ocenit 
zástupce představenstva ing. Skalický, p. Mandysová, kteří nám vycházeli maximálně vstříc, co se týká 
časového harmonogramu, rozpisu soutěží, propagace a veškerých technických a organizačních záležitostí 



(ustájení a krmení koní a ubytování účastníků). Velké poděkování patří generálnímu ředitelství Lesů ČR, 
kteří věnovali do soutěží chladnokrevných soutěží ceny v hodnotě 100.000 Kč. Další sponzoři věnovali 
prostředky na přepravu, Troubecká hospodářská a.s. poskytla jako cenu 300 kg granulí. Velmi dobře 
musíme hodnotit, že všechny soutěže, které probíhaly mimo hlavní předvadiště, byly zařazeny do 
hlavního programu tak, že vítězové jednotlivých soutěží byli předvedeni divákům. V rámci programu 
probíhal každý den průvod všech účastníků před hlavní tribunou, která byla zaplněna skoro do 
posledních míst diváky, defilovali všichni účastníci soutěží - vitězné chladnokrevné 3 leté klisny, zápřeže 
hřebců v kočárech případně v povozech, chladnokrevné klisny s hříbaty, zajímavá ukázka historie sklizně 
obilí, kde pan Jiří Bayer na klasickém žebřiňáku vezl snopy obilí a krojovaná děvčata a chlapci v ukázkách 
předvedli tuto dávnou a historickou sklizeň před hlavní tribunou - mlácení obilí cepy. Do této ukázky se 
zapojil i pardubický senátor p. Šilar.  Po defilé hlavního průvodu byl v programu rej chladnokrevných 
hřebců, kde se představil z naší oblasti p. Kubíček s hřebci Zemského hřebčince Tlumačov 29/10 Biskup 
SN a 19/60 Barbar ČMB. Celou akci organizoval Svaz chovatelů chladnokrevného koně, který je členem 
ASCHK ČR a přesto tato organizace nedává přednost Pardubicím před Lysou, anebo přinejmenším by 
měly být tyto soutěže brány na stejnou úroveň. Koně do Pardubic patří a pardubické závodiště, včetně 
přilehlých částí, mají velmi dobré zázemí pro hodnocení, které si koně rozhodně zaslouží. 

 
11. - 12. 10. 2014 - Olšina u Horní Plané (VÝSTAVA A KOBINOVANÉ MČR)  
 
 Toto vyvrcholení soutěží chladnokrevných koní pořádala ASChK ČR ve spolupráci s Vojenskými lesy a 
statky za přispění Svazu chovatelů norika, slezského norika a českomoravského belgika, Svazu chovatelů 
českomoravského belgického koně, Lesů ČR a města Horní Planá. 
 Sobota patřila jednospřeží a v neděli se soutěžilo ve dvojspřeží. Po oba dny pořadatelům přálo i počasí, 
takže početné diváctvo si mohlo užít jak podívanou na výkony chladnokrevných koní, tak i podzimního 
sluníčka. 
VÝSLEDKY: 
Sobota - soutěže jednospřeží 
 
Zkrácený vozatajský parkur   vítěz Jiří Knapovský s norickou klisnou Samantou-K 
 
Vozatajský parkur   vítěz Marián Fízek s chladnokrevným valachem Lordo 
     druhý Jiří Knapovský s norickou klisnou Samantou-K 
     třetí Dušan Turčan se slezským norikem  Sajmonem 
 
Ovladatelnost s kládou   vítěz Jiří Knapovský s norickou klisnou Samantou-K 
     druhý Jan Janovský s polským chladnokrevným hřebcem   
                  Inspektorem 
     třetí Karel Školka s norickou klisnou Pavlou 
 
Soutěž v těžkém tahu   vítěz Dušan Turčan s valachem Juráškem 2100 kg 
     druhý Oskar Sněhota se slezským norikem Jasánkem  
     třetí Jan Janovský s polským chladnokrevným hřebcem   
                  Inspektorem 
Kombinovaná soutěž   vítěz Jiří Knapovský s norickou klisnou Samantou-K 
     druhý Jan Janovský s polským chladnokrevným hřebcem   
                  Inspektorem 
     třetí Karel Školka s norickou klisnou Pavlou   
  
Všech sobotních soutěží se zúčastnila i jediná žena Pavla Smigová s valachem Kaštanem 



 
Neděle - soutěže dvouspřeží 
 
Zkrácený vozatajský parkur  vítěz Patrik Játy (SVK) s koňmi Litvor a Maček 
 
Vozatajský parkur   vítěz Patrik Játy (SVK) s koňmi Litvor a Maček 
     druhý Marian Fízek s koňmi Lordo a Buntek 
     třetí Jan Janovský s hřebci Wojak a Inspektor 
 
Ovladatelnost s kládou  vítěz Patrik Játy (SVK) s koňmi Litvor a Maček 
     druhý Jan Janovský s hřebci Wojak a Inspektor 
     třetí Vladimír Hajtmar s koňmi Rainer a Galén 
 
Soutěž v těžkém tahu   vítěz Dušan Turčan s valachy Jurášek a Sajmon 3050 kg 
     druhý Jan Janovský s hřebci Wojak a Inspektor 
     třetí Marian Fízek s koňmi Lordo a Buntek 2900 kg 
 
Kombinovaná soutěž   vítěz Jan Janovský s hřebci Wojak a Inspektor 
     druhý Patrik Játy (SVK) s koňmi Litvor a Maček 
     třetí Marian Fízek s koňmi Lordo a Buntek 

 
Známé termíny výstav 
 
 28. 2. 2015 od 12 hodin Centrum Slezského Norika Skanzen v Krňovicích u Třebechovic pod Orebem 
 
1. 5. 2015 Výstava koní spolek Valašsko Prostřední Bečva 
 
16.5. 2015 90 let sportu města Vítkov účast koní 
 
13.6. kvalifikace Poštát 
 
PROPET Brno 26. - 28. 6. 2015 20. výročí ASCHK ČR předpokládáme účast až 150 koní chladnokrevné 
kolekce, zajímavý noční program 
 
Zemský hřebčín Tlumačov 8. - 9. 8. 2015 součástí výstavy moravské finále 3letých klisen teplokrevných čt 
a 3letých klisen chladnokrevných ČMB, SN, N 
 
22.8. 2015 25..Den SN,  kvalifikace Klokočov 
 
Pardubice 4. -6.  9. 2015 Celorepublikové finále  3let chladnokrevných klisen plemen ČMB, SN, N 
 
Ostatní termíny akcí www schchk.cz nebo časopis koně. 
 
 



 
 
 
 

VÝSTAVA A PŘEDVEDENÍ PLEMENÝCH HŘEBCŮ PLEMEN SN, ČMB, N 
 

Předvedení plemenných chladnokrevných hřebců 14. 3. 2015 
Františkúv dvůr Klokočov u Vítkova od 11.00 

 
Po předvedení hřebců chovatelská diskuze. 

 
 
 

 
 
IV.  SPOLKOVÉ A SVAZOVÉ AKCE 
 
- SVAZ CHOVATELŮ CHLADNOKREVNÝCH KONÍ představenstvo 19. 2. 2015 Pardubice 
  Projednání soutěžních řádů, pravidel soutěží a výstavních řádů jednotlivých PK 
 
- Členská schůze s valnou hromadou 29. 3. 2015 Zámek Slatiňany od 10.00 
 
- Svaz chovatelů koní Moravy a Slezska - spolek Nový Jičín 29 - 31. 5  2015 Výstava  
 
 
 



SOUTĚŽ FARMA ROKU 2014 ASZČR 
 

 
  Asociace soukromého zemědělství České republiky je jedinou profesní a společenskou organizací, která 
se systematicky zabývá prezentací, obhajobou a podporou rodinných farem. 
  Soutěž FARMA ROKU má již třináctiletou tradici. Rok 2014 OSN vyhlásilo rokem rodinných farem. 
Připomněli jsme si tak, že nejstarším a nejrozšířenějším způsobem hospodaření a obdělávání půdy je 
osobní zodpovědnost sedláka a jeho rodiny. 
  V roce 2014 se na druhém místě v této soutěží umístila farma Hrnčíř z Proseče pod Křemešníkem. 
Zdeněk Hrnčíř s rodinou navázali na tradici svého otce, který zde téměř před půl stoletím založil stanici 
plemenných hřebců.  
  Farma se zabývá několik posledních let  výhradně chovem a výcvikem teplokrevných a chladnokrevných 
koní. Farma je kompletně citlivě zrekonstruována. Moderní stáje, krytá jezdecká hala, 90 ha luk a pastvin 
v režimu ekologického zemědělství slouží také jako jedna ze dvou státem uznaných odchoven pro 
testování a posuzování chladnokrevných koní. Farma je častým dějištěm chovatelských akcí. Na farmě je 
zasedací místnost, nově pak apartmán v selském stylu pro potřeby agroturistiky. 
 
 


